
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА 

        .   

«30» 03. 2016 г пгт Нижний Ингаш                            № 150 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в возрасте 

младше 6,5 лет или старше 8 лет в первый класс муниципальных общеобра-

зовательных учреждений Нижнеингашского района на обучение по образова-

тельным программам начального общего образования 

 

На основании ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,   Приказа Министерства образования 

и науки Российской Федерации  от 22 января 2014 г. №32 «Об утверждении 

порядка приема граждан на обучение по образовательным программам  на-

чального общего, основного общего и среднего общего образования»,   руко-

водствуясь статьями 7, 18 Устава муниципального образования Нижнеин-

гашский  район, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Порядок  выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше 

6,5 лет или старше 8 лет в первый класс муниципальных общеобразователь-

ных учреждений Нижнеингашского района на обучение по образовательным 

программам начального общего образования (приложение). 

2. Разместить настоящий Порядок на официальном сайте администрации 

Нижнеингашского района  в сети Интернет и опубликовать   в газете «Ниж-

неингашский вестник».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя Главы  района Р.Н. Крахмалёву. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.  

 

 

Глава района                                                  П.А.Малышкин                       

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 
к постановлению Главы района 
от « __» _____ 2016 г. № _____ 

 

ПОРЯДОК 

выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 

лет в первый класс муниципальных общеобразовательных учреждений Ниж-

неингашского района на обучение по образовательным программам 

начального общего образования 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием детей 

в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет в первый класс муниципальных 

общеобразовательных учреждений Нижнеингашского района на обучение по 

образовательным программам начального общего образования. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- приказом Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 

«Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

1.3. Прием детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет в первый 

класс, муниципальных общеобразовательных учреждений на обучение по 

образовательным программам начального общего образования может 

осуществляться только с разрешения Управления образования администра-

ции Нижнеингашского района, осуществляющего полномочия Учредителя 

муниципальных образовательных учреждений. 
 

2. Организация работы 

2.1. За получением разрешения на прием ребенка в возрасте младше 6,5 

лет или старше 8 лет в первый класс муниципального общеобразовательного 

учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 

образования родитель (законный представитель) ребенка обращается в 

Управление образования администрации Нижнеингашского района с личным 

заявлением по форме согласно Приложению № 1 с предъявлением оригинала 

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), 

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, подтверждающего полномочия законного 



 

представителя ребенка (при обращении с заявлением законного 

представителя ребенка); 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- справка, подтверждающая отсутствие медицинских противопоказаний 

для обучения ребенка в более раннем возрасте (по форме, предоставляемой 

учреждением здравоохранения); 

- справка, подтверждающая наличие медицинских показаний для 

обучения ребенка в более позднем возрасте (по форме, предоставляемой 

учреждением здравоохранения); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии района о 

готовности ребенка к обучению. 

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей 

соответствующие документы, предоставляются с предъявлением оригинала. 

2.3. Управление образования администрации Нижнеингашского района 

рассматривает поступившее заявление и документы, приложенные к нему, 

и принимает решение о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения 

(Приложения № 2, 3) не позднее 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления в Управление образования администрации Нижнеингашского 

района. 

2.4. Разрешение или уведомление об отказе в выдаче разрешения 

направляются по месту жительства заявителя либо выдаются на руки 

заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче (об 

отказе в выдаче) разрешения. 

2.5. Отказ в выдаче разрешения на прием детей на обучение может 

быть обусловлен: 

- наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья 

ребенка; 

- отрицательным заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии о готовности ребенка к обучению. 

2.6. В процессе работы в Управлении образования администрации 

Нижнеингашского района ведется Журнал учета документов по приему в 

первый класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет. 

2.7. Родитель (законный представитель) представляет разрешение на 

прием в первый класс ребенка в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет в 

общеобразовательное учреждение, осуществляющее прием детей на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

в соответствии с порядком, установленным действующим законодательст-

вом Российской Федерации и утвержденными в общеобразовательном уч-

реждении правилами приема детей на обучение. 

         



 

       Приложение № 1 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные учреждения 

Нижнеингашского района на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 

лет 

Форма заявления о разрешении на прием в 1 класс детей в возрасте младше 

6,5 лет или старше 8 пет 
 

Начальнику Управления образования администра-

ции Нижнеингашского района 

_____________________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя)

  

проживающего по адресу:______________________ 

 _____________________ ______________________, 

Паспорт серия, №____________________________, 

 выдан: кем, когда ___________________________, 

№ телефона__________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу разрешить прием в 1 класс _________ __________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

моего ребенка______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка, число, месяц, год рождения, место рождения) 

зарегистрированного по адресу: ______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

проживающего по адресу: __________________________  _  

       На 01.09.20 ___ года ребенку исполнится полных _ лет_____мес. 

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем 

возрасте / наличие медицинских показаний для обучения в более позднем 
(нужное подчеркнуть) 

возрасте подтверждаю справкой от « » __________ 20 __ г., 

выданной  _  ____________________________________  ___  
(наименование медицинского учреждения) 

С условиями и режимом организации образовательного процесса 

___________________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 



 

ознакомлен(а) и согласен(на) 

 

«__»________________20___г.   ________________/___________________ 
                                                              (подпись)                                         ФИО 

 

 

Даю согласие на обработку и использование моих персональных данных и 

данных моего ребенка в соответствии со ст.9 Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» 

 

«__»________________20___г.   ________________/___________________ 
                                                              (подпись)                                         ФИО 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные учреждения 

Нижнеингашского района на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6,5 лет или старше 

8 лет 

 

Форма разрешения на прием на обучение по образовательным программам 

начального общего образования детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет 

 

______________________________ 
(ФИО родителя, законного представителя) 

       _____________________________ 
(адрес проживания) 

 

РАЗРЕШЕНИЕ №  

на прием в 1 класс детей младше 6,5 лет или детей старше 8 лет 

от « _______________ » ____________ 20 _ г. 

 

Управление образования администрации Нижнеингашского района  на 

основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии района 

от «___»______ 20__г. №___ о готовности ребенка к обучению и справки__ 

_________________________________________________________________ 
(наименование учреждения здравоохранения) 

от « __ »  _____  _  20 __  г, №  ____  разрешает прием_______________ 

_________________________________________________________________ 
(ФИО, дата рождения, место рождения ребенка) 

зарегистрированного(ую) по адресу: __________________ _______________ 

 ________________  , в 1 класс на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в_________________________ 

_________________________________________________________________  
(наименование образовательного учреждения) 

 

 

 

Начальник  

управления образования   ___________/_________________ / 

подпись ФИО 

 



 

 

Приложение № 3 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные учреждения 

Нижнеингашского района на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 

лет 
 

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием в 1 класс детей в 

возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет 

 

______________________________ 
(ФИО родителя, законного представителя) 

       _____________________________ 
(адрес проживания) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешения на прием в 1 класс детей младше 6,5 лет или детей 

старше 8 лет 

 от«____» _________ 20____г. № ___  

 

Управление образования администрации Нижнеингашского района на 

основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии района о 

готовности ребенка к обучению и (или) и справки_____________________ 

_________________________________________________________________  

(наименование учреждения здравоохранения) 

от « _ » ______ 20 __ г. № ____ уведомляет об отказе в выдаче 

разрешения на прием  ____________________________  

_  ___________________________ , зарегистрированного(ую) по 
(ФИО, дата рождения ребенка) 

адресу: ________________  _  ___________   _________ , 

в 1 класс на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в _________________________ _________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

 по следующим основаниям: ______ _______________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Начальник  

управления образования   ___________/_________________ / 
подпись ФИО 


